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FL401 - Youth Attitudes on Drugs - EER
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Q2

1,

2,

3,От родителей или родственников

NEW

РОТИРУЙТЕ КОДЫ 1‐7

Получали ли Вы информацию каким‐либо из следующих способов за прошлый год об 

эффектах и рисках использования незаконных наркотиков? Выберите, пожалуйста, до 

трёх вариантов ответов.

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МАКСИМУМ 3 ОТВЕТА)

Из школьных программ предотвращения употребления наркотиков

От друзей

Средства массовой информации (газеты, журналы, телевидение, 

радио)

ДРУГОЕ

НЕ ХОЧЕТ ПОЛУЧАТЬ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СИТУАЦИИ

НИЧТО ИЗ ПЕРЕЧИСЛЕННОГО

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

Врач, медсестра или другой специалист здравоохранения

Социальный или молодёжный работник

Специальный консультант или центр по вопросам наркотиков 

Полиция 

Телефон доверия

Интернет (веб‐сайты или чаты)

РОТИРУЙТЕ КОДЫ 1‐10

Если бы Вы захотели получить информацию о запрещенных наркотиках и употреблении 

наркотиков в общем, к кому бы Вы обратились? Выберите, пожалуйста, до трёх 

вариантов ответов.

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МАКСИМУМ 3 ОТВЕТА)

Друг/подруга

Родители или родственники

Кто‐нибудь в школе или на работе

Сколько Вам лет?

(ЗАЧИТАЙТЕ — ЕСЛИ «ОТКАЗ», КОД '99')

ПОЛ (ОТМЕТЬТЕ, НЕ СПРАШИВАЯ)

Мужчина
Женщина
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Q4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Я купил их в Интернете

Я купил их у наркоторговца

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

РОТИРОВАТЬ КОДЫ 1‐4

ЗАДАЙТЕ ВОПРОС Q4 И Q5 ТОЛЬКО ЕСЛИ РЕСПОНДЕНТ УПОТРЕБЛЯЛ ТАКИЕ ВЕЩЕСТВА В 

ТЕЧЕНИЕ ПОСЛЕДНИХ 12 МЕСЯЦЕВ, КОД 2 И 3 В Q3 ‐ С ОСТАЛЬНЫМИ ПЕРЕЙДИТЕ К Q6

РОТИРОВАТЬ КОДЫ 1‐4

Думая об использовании новых веществ за прошлые 12 месяцев, как Вы получали их?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МОЖЕТ БЫТЬ НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ)

Мне дал их друг или я купил их у друга

Я купил их в специализированном магазине

Да, в течение последних 30 дней

Да, в течение последних 12 месяцев

Да, но более чем 12 месяцев назад

ОТКАЗ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

Новые вещества, которые имитируют эффект действия запрещенных наркотиков, таких 

как марихуана/гашиш, "экстази", кокаин и т.п. могут теперь иногда быть доступными. 

Иногда их называют "легальные наркотики" (“legal high”), и они доступны в разных 

формах, например, как смесь трав, порошок, кристаллы или таблетки. Вы когда‐либо 

использовали такие вещества?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Нет, никогда

Из кампаний в средствах массовой информации

От полиции

Находили информацию в интернете (на веб‐сайтах или в чатах)

По телефону доверия борьбы с наркотиками и/ или алкоголем

Я СОВСЕМ НЕ БЫЛ ИНФОРМИРОВАН
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Q6
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9,
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Q7

Находили информацию в интернете (на веб‐сайтах или в чатах)

По телефону доверия борьбы с наркотиками и/ или алкоголем

Я СОВСЕМ НЕ БЫЛ ИНФОРМИРОВАН

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

Как Вы думаете, в какой мере следующие вещества могут представлять риск для 

здоровья человека? 

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МАКСИМУМ 3 ОТВЕТА)

Из школьных программ предотвращения употребления наркотиков

От друзей

От родителей или родственников

Из кампаний в средствах массовой информации

От полиции

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

СПРОСИТЬ ВСЕХ

РОТИРУЙТЕ КОДЫ 1‐7

Получали ли Вы, в течение последнего года, информацию о воздействии и риске 

употребления новых веществ, которые имитируют действие запрещённых наркотиков? 

Выберите, пожалуйста, до трёх вариантов ответов.

Думая об использовании новых веществ за прошлые 12 месяцев, при каких 

обстоятельствах Вы использовали их?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МОЖЕТ БЫТЬ НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ)

В одиночку, тайным образом

С друзьями

На вечеринке или мероприятии (например, на музыкальном 

фестивале, в клубе)

По ходу повседневных дел (например, учеба, работа)
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Q8 Каковы, по‐Вашему мнению, три наиболее эффективных способа, применяя которые 

органы государственной власти могли бы сократить проблемы, связанные с 

наркотиками?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ МАКСИМУМ 3 ОТВЕТА)

4 5

NEW

РОТИРУЙТЕ КОДЫ 1‐7

Регулярное использование 

новых веществ, 

имитирующих эффект 

нелегальных наркотиков 

1 2 3

Регулярное употребление 

кокаина

1

Использование новых 

веществ, имитирующих 

эффект нелегальных 

наркотиков один или два 

раза

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Регулярное употребление 

алкоголя

1 2 3

4 5

Употребление кокаина 

один или два раза

1 2 3

Регулярное употребление 

“экстази”

1

Употребление алкоголя 

один или два раза

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Регулярное употребление 

марихуаны/гашиша 

1 2 3

4 5

Употребление “экстази” 

один или два раза

1 2 3

4 5

Риск 

высок

Употребление 

марихуаны/гашиша один 

или два раза 

1 2 3

Средний 

риск

Низкий 

риск

Никакого 

риска

НЕ 

ЗНАЮ/НЕ 

ПРИМЕНИ

МО

4



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q9

1

2

3

4

5

6

Q10

NEW

Каким образом следовало бы обращаться с новыми веществами, которые похожи по 

действию на запрещенные наркотики и продаются как легальные вещества?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Алкоголь 1

Кокаин 1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Экстази 1 2 3

4 5

Героин 1 2 3

4 5

Табак 1 2 3 4 5

Марихуана/ гашиш 1 2 3

РОТИРУЙТЕ УТВЕРЖДЕНИЯ 1‐6

Продажа наркотиков, таких как марихуана/ гашиш, кокаин, экстази и героин 

официально запрещена во всех странах‐членах ЕС. Продажа разрешенных веществ, 

таких как алкоголь и табак не запрещена, но регулируется во всех странах‐членах ЕС, 

что означает, например, что есть минимальный возрастной ценз для покупки, пределы 

концентрации активных компонентов или лицензионная продажа через 

специализированные магазины и аптеки. Вы думаете, что следующие вещества должны 

оставаться под запретом или быть запрещены или должны регулироваться законом?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Должен(‐

на) быть 

запрещен

(‐а) 

(оставатьс

я под 

запретом)

Должна 

регулиров

аться

ДОЛЖНО 

БЫТЬ 

ДОСТУПН

О БЕЗ 

ОГРАНИЧ

ЕНИЙ

ДРУГОЕ

Снижение бедности и безработицы

Применение строгих мер к наркоманам

НЕ 

ЗНАЮ/НЕ 

ПРИМЕНИ

МО

Предлагая больше спортивных, развлекательных и культурных 

мероприятий для молодых людей

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

Информационные кампании и кампании по предотвращению

Лечение и реабилитация наркоманов

Применение строгих мер к распространителям и торговцам 

наркотиками

Сделать наркотики легальными

5



1

2

3

4

5

6

Q11

Нев

озм

ожн

о

Оче

нь 

сло

жно

Дов

ольн

о 

сло

жно

Дов

ольн

о 

легк

о

Оче

нь 

легк

о

НЕ 

ЗНА

Ю/Н

Е 

ПРИ

МЕН

ИМ

О

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6

5 1 2 3 4 5 6

6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6

Q12

1

2

3

4

5

6

NEW

Нет, никогда

Да, в течение последних 30 дней

Да, в течение последних 12 месяцев

Да, но более 12 месяцев назад

ОТКАЗ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

Табак

Героин

Новые вещества, имитирующие эффект действия 

запрещенных наркотиков

NEW

Употребляли ли Вы лично марихуану/гашиш?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Марихуана/ гашиш

Алкоголь

Кокаин

Экстази

Ничего не делать

ДРУГОЕ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

РОТИРУЙТЕ КОДЫ 1‐7

Как Вы думаете, насколько лично Вам было бы трудно или легко достать в течение 24 

часов следующие вещества, если бы Вы этого захотели? 

Начать регулировать

Запретить их только в том случае, если они представляют риск для 

здоровья

Запретить их при любых обстоятельствах
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D4A

1

2

3

4

5

D4B

1

2

3

D5a1

1

2

3

4

5

D5b1

1

2

FL908 D5a

ASK D5b1 IF SELF‐EMPLOYED, CODE 1 IN D5a1 (M)

Вы бы сказали, что он/она работает …?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Фермером, лесничем, рыбаком

Владелцем магазина, ремесленником

(ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Занимается индивидуальной деятельностью

Наёмный работник

Рабочий (физическая работа)

Не занимается профессиональной деятельностью

Отказ (НЕ ЗАЧИТЫВАТЬ)

Да

Нет

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

ASK D5A1 TO D5E1 IF YES, CODE 1 IN D4B

Каково текущее занятие человека, который приносит большую часть Вашего семейного 

дохода? Вы сказали бы, что он или она занимается индивидуальной деятельностью, 

работает по найму, занимается физическим трудом или не занимается 

профессиональной деятельностью?

НИКОГДА НЕ УЧИЛСЯ НА ДНЕВНОЙ ФОРМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

НЕ ЗНАЮ/НЕ ПРИМЕНИМО

NEW

ЗАДАЙТЕ ВОПРОС Q4B ЕСЛИ ОТВЕТЫ 1‐3 В D4A

Вы сейчас учитесь на дневной форме обучения?

(НЕ ЗАЧИТЫВАЙТЕ — ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Какой у Вас завершенный уровень очного образования?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Начальное образование

Среднее образование

Высшее образование

7



3

4

5

D5c1

1

2

3

4

5

6

7

D5d1

1

2

3

4

D5e1

1

2

3

4

5ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

Вы бы сказали, что он/она …?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Занимается домашним хозяйством

Учащийся / студент (на дневном отделении)

Пенсионер

Ищет работу

Супервайзер\мастер (бригадир,…)

Рабочий (физическая работа)

Неквалифицированный рабочий

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5d

ASK D5e1 IF WITHOUT A PROFESSIONAL ACTIVITY, CODE 4 IN D5a1 (M)

Другим работником, работающим по найму (продавцом, медицинской 

сестрой,...)

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5c

ASK D5d1 IF MANUAL WORKER, CODE 3 IN D5a1 (M)

Вы бы сказали, что он/она …?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Специалистом (работающим по найму: врач, юрист, бухгалтер, 

архитектор …)

Руководящим работником, директором или руководителем высшего 

звена

Руководителем среднего звена 

Государственным служащим

Офисным работником

Специалистом (юристом, медицинским работником, бухгалтером, 

архитектором …)

Руководителем фирмы

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5b

ASK D5c1 IF EMPLOYEE, CODE 2 IN D5a1 (M)

Вы бы сказали, что он/она работает …?
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D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

Руководящим работником, директором или руководителем высшего 

звена

Руководителем среднего звена 

Государственным служащим

Офисный работник

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5b

СПРОСИТЕ D5c, ЕСЛИ РАБОТАЕТ ПО НАЙМУ, КОД 2 В D5а

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Специалистом (работающим по найму: врач, юрист, бухгалтер, 

архитектор …)

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Фермером, лесничем, рыбаком

Владелцем магазина, ремесленником

Специалистом (юристом, медицинским работником, бухгалтером, 

архитектором …)

Руководителем фирмы

Наёмный работник

Рабочим (физическая работа)

Не занимается профессиональной деятельностью

Отказ (НЕ ЗАЧИТЫВАТЬ)

FL908 D5a

ЗАДАЙТЕ ВОПРОС D 5b ЕСЛИ ЗАНИМАЕТСЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, КОД 1 

В D5а

FL908 D5e

ASK D5A TO D5E IF NO, CODE 2 IN D4B

Относительно Вашей занятости в настоящее время Вы сказали бы, что Вы занимаетесь 

индивидуальной деятельностью, работаете по найму, занимаетесь физическим трудом 

или не занимаетесь профессиональной деятельностью?

ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ

Занимаетесь индивидуальной деятельностью
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6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D4

D5a

1

2

3

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5e

Занимаетесь домашним хозяйством

Пенсионер

Ищете работу

Неквалифицированным рабочим

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

FL908 D5d

СПРОСИТЕ D5e ЕСЛИ НЕ ЗАНИМАЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, КОД 4 В 

D5a

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

FL908 D5c

СПРОСИТЕ D5d, ЕСЛИ ЗАНИМАЕТСЯ РУЧНЫМ ТРУДОМ, КОД 3 В D5а

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Супервайзер\мастер (бригадир,…)

Рабочим (физическая работа)

Другой работник, работающий по найму (продавец, медицинская 

сестра,...)

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

Сколько Вам было лет, когда Вы закончили дневное обучение?

(ЕСЛИ 'СЕЙЧАС УЧИТСЯ', ТО КОД '00', ЕСЛИ 'НЕТ ОБРАЗОВАНИЯ', ТО КОД '01, ЕСЛИ 

"ОТКАЗ', ТО КОД '98', ЕСЛИ 'НЕ ЗНАЮ', ТО КОД '99')

Что касается того, чем Вы занимаетесь в настоящее время, Вы бы сказали, что Вы 

занимаетесь  индивидуальной деятельностью, работаете по найму, занимаетесь 

ручным трудом, или Вы бы сказали, что не занимаетесь профессиональной 

деятельностью?

(ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Занимаетесь индивидуальной деятельностью

Работаете по найму

Занимаетесь ручным трудом
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4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

Не занимается профессиональной деятельностью

ОТКАЗ

ЗАДАЙТЕ ВОПРОС D 5b ЕСЛИ ЗАНИМАЕТСЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, КОД 1 

В D5а

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Фермер, лесничий, рыбак

Владелец магазина, ремесленник

Специалист (юрист, медицинский работник, бухгалтер, архитектор …)

Руководитель фирмы

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

СПРОСИТЕ D5c, ЕСЛИ РАБОТАЕТ ПО НАЙМУ, КОД 2 В D5а

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Специалист (работающий по найму: врач, юрист, бухгалтер, архитектор 

…)

Руководящий работник, директор или руководитель высшего звена

Руководитель среднего звена

Государственный служащий

Офисный работник

Другой работник, работающий по найму (продавец, медицинская 

сестра,...)

ПРОЧЕЕ/ОТКАЗ

СПРОСИТЕ D5d, ЕСЛИ ЗАНИМАЕТСЯ РУЧНЫМ ТРУДОМ, КОД 3 В D5а

Вы бы сказали, что Вы…?

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Супервайзер\мастер (бригадир,…)

Рабочий (физическая работа)

Неквалифицированный рабочий

ПРОЧЕЕ\ОТКАЗ

СПРОСИТЕ D5e ЕСЛИ НЕ ЗАНИМАЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, КОД 4 В 

D5a

Вы бы сказали, что Вы…?
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1

2

3

4

5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

(ЗАЧИТАЙТЕ ‐ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Занимаетесь домашним хозяйством

Учащийся / студент (на дневном отделении)

Пенсионер

Ищете работу

ПРОЧЕЕ\ОТКАЗ

В каком уезде Вы живёте?

(ЗАЧИТАЙТЕ ЕСЛИ НЕОБХОДИМО -ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

Не могли бы Вы сказать, Вы живете в...?

(ЗАЧИТАЙТЕ - ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ)

в сельской местности, в деревне
в небольшом городе или в городе средней величины

Скажите, пожалуйста, мне, сколько человек от 15 лет и старше живёт в Вашей семье, 
включая Вас самих?

(ЗАПИШИТЕ — ЕСЛИ «DK», КОД '98' -ЕСЛИ “ОТКАЗ”, КОД '99')

в большом городе
НЕ ЗНАЮ (НЕ ЗАЧИТЫВАЙТЕ)

Есть ли у Вас мобильный телефон?

(НЕ ЗАЧИТЫВАЙТЕ)

Да
Нет

количество людей в возрасте 15 лет и старше в Вашей семье

Есть ли у Вас стационарный телефон?

(НЕ ЗАЧИТЫВАЙТЕ)

Да
Нет
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